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KẾ HOẠCH 

Tổ chức Lễ đón bằng di tích lịch sử văn hoá cấp tỉnh 

 Đền Giếng Chay xã Cổ Đạm  

 

 Thực hiện Quyết định số 484/QĐ-UBND ngày 16/02/2024 của Uỷ ban 

nhân dân tỉnh Hà Tĩnh về việc công nhận di tích đền Giếng Chay, đền Kỷ Lục 

xã Cổ Đạm là di tích lịch sử văn hoá cấp tỉnh. Uỷ ban nhân dân xã Cổ Đạm xây 

dựng Kế hoạch triển khai công tác đón nhận bằng cụ thể như sau: 

I. MỤC ĐÍCH VÀ YÊU CẦU:  

1. Mục đích: 

- Đẩy mạnh Công tác trùng tu tôn tạo các di tích lịch sử và các giá trị văn 

hóa phi vật thể, vật thể trên địa bàn; 

- Nhằm khơi dậy truyền thống “uống nước nhớ nguồn, ăn quả nhớ kẻ 

trồng cây” đối với các bậc tiền nhân đã có công với quê hương, đất nước.  

2. Yêu cầu: 

- Lễ đón nhận  phải được tiến hành nghiêm túc, an toàn, tiết kiệm thu hút 

mọi tầng lớp nhân dân tham gia, tạo không khí vui tươi phấn khởi cho quần 

chúng nhân dân trong công tác trùng tu, xây dựng và bảo vệ di tích. Phục vụ tốt 

nhiệm vụ chính trị của địa phương. 
II.   THÀNH PHẦN 

1. Đại biểu cấp Tỉnh:  

- Đại diện lãnh đạo UBND Tỉnh; Đại diện Lãnh đạo Ban dân vận Tỉnh uỷ. 

- Đại diện Ban giám đốc Sở VH.TT&DL; Phòng Quản lý di sản - Sở 

VH.TT&DL;  người trực tiếp lập hồ sơ xếp hạng di tích.  

2. Đại biểu cấp huyện: 

 - Thường trực  Huyện ủy; Thường trực HĐND; Lãnh đạo UBND huyện. 

 - Đại diện Lãnh đạo: Ban Tuyên giáo, Ban Dân vận, MTTQ huyện.  

 - Đại diện các Phòng, ban: Phòng Nội vụ; Phòng VH.TT; Kinh tế và Hạ 

tầng, Trung tâm Văn hoá – Truyền thông huyện, Đồn biên phòng Lạch Kèn; 

- Phóng viên trung tâm Văn hóa – Truyền thông về dự và đưa tin  

3. Tại địa phương:  

- Các đồng chí trong TT Đảng ủy; HĐND; UBND; UB MTTQ, các ban 

ngành, Đoàn thể và toàn thể cán bộ, công chức xã.  

- Các đồng chí Bí thư Chi bộ, thôn trưởng các thôn trên địa bàn xã.  

- Đại diện lãnh đạo các đơn vị: Trưởng tiểu học, Trường mầm non, trường 

THPT Nghi Xuân, Quỹ tín dụng nhân dân liên xã Xuân Liên – Cương Gián, 

Ngân hàng nông nghiệp chi nhánh Cổ Đạm. 

- Quần chúng nhân dân.  

III. THỜI GIAN, NỘI DUNG VÀ CHƯƠNG TRÌNH: 

1. Thời gian, địa điểm: 
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- Dự kiến: Thời gian: 7h30 ngày 26  tháng 4  năm 2024 (tức 18/3 năm 

Giáp thìn. 

- Địa điểm: Tổ chức rước bằng từ UBND xã về di tích đền Giếng Chay tại 

thôn Phú Vinh xã Cổ Đạm, sau đó tổ chức Lễ đón nhận tại di tích.  

2. Nội dung: 

- Phần Hội: Tổ chức Rước bằng về Đền (Ban quản lý di tíchchịu trách 

nhiệm): Xuất phát từ trung tâm UBND xã – đi theo đường quốc lộ ven biển, đến 

ngã tư thôn Phú Thuận Hợp, đi theo đường Hoa – Mỹ đến Cổng làng số 2 thôn 

Phú Vinh đi qua thôn Phú Vinh vào di tích. Các điều kiện cần thiết : Kiệu rước 

ảnh Bác Hồ, kiệu rước bằng công nhận di tích, đội cờ, đội trống, diễu hành … 

- Phần Lễ : Tổ chức tại di tích đền Giếng Chay. Các điều kiện cần thiết : 

Loa máy, đàn nhạc, văn nghệ chào mừng, maket, khẩu hiệu tuyên truyền, tiếp 

đón khách mời (Ban quản lý di tích phối hợp với CCVH, Đoàn thanh niên). 
3. Chương trình: 

3.1. Lễ rước: Tổ chức Rước bằng từ UBND xã về Đền (Ban quản lý di 

tích). 

3.2. Chương buổi lễ đón nhận bằng: 

1- Ổn định tổ chức, thông qua chương trình buổi lễ. (đ/c Trần Thị Hải Lý) 

2- Văn nghệ chào mừng, thời gian từ 30-45 phút, ban văn nghệ thực hiện. 

3- Chào cờ, Hát Quốc ca (đ/c Kỳ xã đội trưởng). 

4- Khai mạc, giới thiệu đại biểu (Đ/c Chủ tịch UBND xã) 

5- Báo cáo tóm tắt về lịch sử Di tích Đền Giêng Chay (Phó Chủ tịch 

UBND xã Phan Công Thành)  

6- Công bố Quyết định xếp hạng di tích (Đại diện Phòng VHTT); 

8- Trao và nhận bằng xếp hạng di tích: Mời Lãnh đạo tỉnh; Lãnh đạo 

huyện trao bằng xếp hạng di tích; (Mời Bí thư Đảng ủy, Chủ tịch UBND xã và 

đại diện Ban quản lý Di tích lên nhận Bằng). 

9- Phát biểu chỉ đạo của Lãnh đạo cấp trên (lãnh Tỉnh hoặc lãnh đạo 

huyện). 

         10. Phát biểu đại diện Con, cháu và nhân dân có công trùng tu, XD đền 

(ông Nguyễn Hữu Hồ) 

11. Phát biểu đáp từ, bế mạc buổi lễ (đồng chí chủ tịch UBND xã) 

12. Tọa đàm, liên hoan thân mật tại Di tích do Ban quản lý di tích tổ chức. 

(có phụ lục chi tiết Chương trình kèm theo) 

4. Kinh phí tổ chức:  
Do Ban quản lý Di tích và các nhà hảo tâm làm tốt công tác xã hội hóa để 

triển khai thực hiện. 

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN:  
1. Công chức Văn hóa – Xã hội phối hợp với Đoàn thanh niên, Ban quản 

lý di tích đền Giếng Chay và các ban, ngành liên quan xây dựng Kế hoạch, dự 

trù kinh phí tổ chức lễ đón nhận. Tham mưu thành lập ban tổ chức, làm tốt công 

tác tuyên truyền, trang trí tại nơi tổ chức buổi lễ. Phối hợp với Ban phong trào di 

tích đền Giếng Chay tổ chức tốt lễ rước; lễ đón nhận.  

2. Văn phòng UBND: Phối hợp với VH-XH, Ban phong trào, Ban quản lý 

di tích đền Giếng Chay, làm tốt công tác chuẩn bị điều kiện cho buổi lễ. Chuẩn 
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bị in giấy mời, gửi giấy mời đến các đại biểu về tham dự, chuẩn bị nước uống và 

các điều kiện cần thiết phục vụ cho buổi lễ.  

3. Công chức tài chính – kế toán: Tham mưu cân đối ngân sách để in ấn 

giấy mời và những nội dung liên quan tổ chức lễ đón nhận. 

4. Công an xã: Điều động lực lượng làm tốt công tác an ninh trật tự trên 

địa bàn và nơi tổ chức buổi lễ. Hướng dẫn cung đường rước bằng, khu vực để 

phương tiện cho đại biểu về dự lễ đón nhận. Phối hợp với công an huyện đảm 

bảo ATGT trong quá trình rước bằng công nhận.  

5. Trạm y tế: Chuẩn bị các vật dụng y tế, đảm công tác y tế khi có sự cố 

xảy ra.  

7. Ban phong trào, Ban quản lý hai di tích đền Giếng Chay phối hợp với 

UBND xã trong việc tổ chức và chuẩn bị các điều kiện cần thiết chuẩn bị cho lễ 

đón nhận. Thực hiện tốt các nội dung Kế hoạch, phối hợp với UBND xã làm tốt 

công tác xã hội hóa kinh phí cho lễ đón nhận. Tổ chức các hoạt động văn hóa, 

văn nghệ, TDTT, trang trí tại di tích, đảm nhiệm việc rước bằng từ UBND xã về 

Di tích. Điều động con, cháu…tham dự buổi lễ, rước bằng và hỗ trợ công tác 

phục vụ tại buổi lễ. Việc tế lễ Ban quản lý di tích phải tổ chức xong trước 7 giờ 

sáng, trước khi rước bằng về di tích. 

8. Ban công tác mặt trận các thôn: Kỳ Đông, Phú Thuận Hợp, Phú hòa, 

Kỳ Tây, Phú Vinh: Làm tốt công tác tuyên truyền để người dân biết; tổ chức vệ 

sinh trên các trục đường của thôn; phối hợp với Ban phong trào, Ban quản lý hai 

di tích, UBND xã trong quá trình triển khai, tổ chức thực hiện Kế hoạch. 

Trên đây là kế hoạch tổ chức lễ đón nhận Di tích lịch sử Văn hóa cấp tỉnh 

Đền Giếng Chay xã Cổ Đạm./. 
Nơi nhận:                                                                          TM. ỦY BAN NHÂN DÂN        

- TTr: Đảng uỷ , HĐND xã;                                                               CHỦ TỊCH 

- Chủ tịch các PCT UBND xã;                                                               

- Các ban, ngành cấp xã;                                                  

- Ban QLDT đền Giếng Chay; 

- Lưu: VT,VH.                                                              

 

                                                                                            Lê Thanh Bình                                                         
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